A
mus. Postea die subsequente ) vocauit nos inter- 
pres regis et christianus ad hospicium fratrum 
minorum. Ibi iuveuimus aduocatum suum vide
licet regis cum coqsiliafiis ipsius presente ) maio-

Landen Livland zu Wilna am Sohntage nach Michaelis 1323 
geshchlossene Friede, Oder eigentlich n;tr ein Vertrag iiber 
Sicherheit der Keisenden und Handelnden, bei dem auch 
zwei Bruder des DO. zugegen waren. Ygl. oben J \?  LVIII 
(vbm 2. Oct. 1323) u. ff.

1J earn.
2) et su p er— confirmauerant, fehlt. *
3j n+.
4j feblt.
5) mitteret.
6) sequenti die.
7) presentibus.
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ribus fratribus et minotibus1), et idem aduocatus 
regis quesiuit a minoribus, a quo ille litteie, do
mino apostolico directe, primum* 1 2) habuerunt pro- 
cessum. Respondit frater h in r icu s, quod ipse 
scripsisset litteras, cum quibus rex nuneium suum 
proprium misit ad ciuitalem, qui male fuit trac- 
tatus in via, incarceratus et fame affliclus, et lit- 
tera domino pape reportata3). Tunc quesiuit a 
fratre b erto ld o , si ipse scripsisset litteras, quod 
rex vellet baptizari. Respondit quod scripsisset 
vltimas litteras que fuerunt misse per consules 
rigenses, et in eis nichil scripsit nisi ex ore regis, 
quod vellet esse filius obedientie et venire ad gre- 
mium sancte malris ecclesie, et recipere christia- 
nos et fidem christi breuiler dictum ampliare; 
nam cognoscebat, se stare in errore. Et sic re
spondit aduocatus: ergo recognoscis, quod non
iussit te scribere de baptismo? Tunc ipse bertol-

\

dus et frater n ico la u s  de ordine maiorum re- 
sponderunt et nos oinnes, quod esse filius obe- 
diencie et venire ad gremium sancte matris eccle
sie, aliud non esset nisi baptismus. Tunc respon
dit aduocatus et frater n ico lau s- quod ipse fra
ter b erto ld u s esset, qui regi fecerat') talem con- 
fusionem, et cum talibus responsionibus recesse- 
runt, et in recessu eorum rogauimus aduocatum 
conslantissime, quod solitarii et ad partem posse- 
mus loqui cum rege, qui dixit, quod vellet nun- 
ciare regi. Et die sequenti rex misit eundem 
aduocatum suum cum quibusdam aliis de concilio 
suo, qui nobiscum secrete deberent loqui, quia
rex ad partem non poterat loqui nobiscum; nam

«

cum tartaris erat impeditus, et sic incepimus ipsis
1 '« • •

narrare negocium secundum quod a dominis no-
> ,  ■ 1 . ч  •

stris nobis erat iniunetum, et informauimus eo$.. 
in quantum poluimus, rogando, quod ipsi per. 
consilium informarent regem, si maneret firmus 
et stabilis in bono proposito, ipse tantum hono-

# '  i
♦

1) Unter «fratres miuores» sind die Franeiscaner гц ver-‘ 
stehen; unter «fratres maiores» dann wolil Prediger-Monche, 
Dominicaner.

2) primo.
3) eonfracta. \
4) faceret.

rem consequeretur, sicut aliquis rex christianus 
haberet in mundo et maiorem, et regnum suum 
exaltaret et tola gens sua. Praeterea dominus 
apostolicus dedit istis dominis noslris1) legatis 
omnem potestatem, quam ipse personaliter habe
ret, et quicquid ipse desideraret vnum, ipsi da- 
rent duo, et breuiter, tam potens et magnus effi- 
ceretur dominus et rex, sicut aliquis esset in 
mundo. Insuper rogauimus, ut milterel respon- 
sum dominis noslris legatis, archiepiscopo et ci- 
uitali per suas litteras, qui dixerunt quod rex 
vellet facere et mittere cum suis nunciijs, quod 
non fecit.

(Auf der Riickseite:)
Нес, que secuta sunt, que secrete audiuimus 

de isto facto, post audiuimus a fratre h inrico, 
fratre b erto l do |j et aliis fratribus eteciam2) laycis, 
quod fratres de pruscia dederunt multas tunicas 
et bona potencioribus || de sameytis, ita quod ipsi 
insurrexerunt contra regem, dicendo3), si ipse 
reciperet fidem ipsi vellent eum, filios et[|omnes 
sibi adherentes expugnare et vna cum fratribus 
de domo theuthonica expellere de suo regno et 
lolaliler exstirpare. Ista verba minatoria multo-
cies isto anno loquebantur in facie regis, et simi-

%

lia verba minatoria habuerunt rutheni contra eum, 
et propter ista rex esset auersus a fide, ita quod 
non auderet amplius loqui de baptismo. Insuper 
audiuimus ab eisdem fratribus minoribus, se au- 
diuisse a socio fratris n ic o la i de ordine maio
rum, et etiam nos3) ab ore suo audiuimus, sed 
secrete inter nos, quod frater n ic o la u s  sibi retu- 
lisset ista verba: quadam vice ego sedebam cum 
rege in collacione, tunc rex incepit loqui de con- 
uersione sua, petens concilium4) a me, qvid fa
ceret5), Ego respohdi: videtur mihi, quod non 
* * *• ’ > . '  4
sapientpr facilisb); vos elegistis archiepiscopum

*

rigensera in patrem, ipse se ipsum non potest
• S% #

? » * .

i)feWt 
• 2)-add. a,

. 4 3) fehlt.
V •

4) consilium. 
r 3) facere. .

6) fecistis.
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defendere, nam iacuit bonis .XII. annis in ciui- 
tate1) romana pro negociis suis; adhuc non habet 
finem, qualiter ergo iJIe vos defendet, qui se ip- 
sum non potest iuuare, et dominus apostolicus 
est ita remote, antequam ipse vobis veniret in 
adiutoriom, vos essetis radicitus et totaliter de- 
structus; sed si velletis per illam viam procedere, 
tunc debetis eligere aliquem regem potentem, 
sicut regem vngarie vel boemie; illi possent vos 
defendere ac tueri. Et multa de ista materia au- 
diuimus, quod non possumus ad memoriam re- 
uocare. Postea cum debebamus recedere, traxi- 
mus ad patrem hennek inum 1 2) interpretem regis, 
dicentes sibi ista verba: H e n n ek in e 3), tu es bo- 
mo christianus et teneris diligere christum et chri- 
stiaoam fidem, ut scimus, te facere ex toto corde. 
Nos monemus te per baptismum, quod recepisti, 
ut cogites in salutem anime tue et in extremum 
iudicium christi, vbi vnusquisque tenetur reddere 
de omnibus factis suis manifests et occultis ra- 
tionem, ut dicas nobis veritatem, si rex fuerit 
illius propositi, sicut domino nostro summo pon-